in his partibus iamdudum ne vestigium quidem forte extaret Lutheranae haereseos; cum iam multis in locis plus infectionis sit quam fortasse putetur, maxime in emporio Antverpiensi et per insulam comitatumque Hollandiae, ubi tamen proxime satis acris et celebris executio de mandato et cum assistentia dictae ill^{mae} per eos qui nunc sunt inquisitores, facta est. Sed non potuere perversi et sibi consciū tam acrem et animosum haereticorum persecutorem, qui ad moriendum pro fide ubi res posceret resolutissimus erat, diutius ferre; sed magnis (ut timeo) largitionibus intervenientibus eum destitui procurarunt. Unde ille quidem (quod ad ipsum attinebat) gavisus est; ill^{ma} vero domina et illi ipsi qui eius excellentiae ut illum destitui procuraret dolose persuaserant, videntes in quantam flammmam modicus ab initio ignis in his partibus evasisset, non semel (credo) poenitentia ducti sunt; et hactenus quidem de Egmondano. Restat ut de magistro Vincentio Dominicano et quid cum eo egerim, dicam. Is igitur (ut dixi) dum ego Lovanii essem, inde aberat, profectus nescio quo, fidei causa. Quem postea aliquanto interiecto tempore Antverpiae non requisitum offendit, eique mandata SS^{mi} D. N. exposui; quibus ille auditis, illico respondit non esse se qui Vicarii Christi iussionibus obsistere vellet; cum quicquid in negocio fidei egisset ac dixisset magna ex parte pro tuenda et asserenda dignitate Apostolicae Sedis et auctoritatis quam nimis contemptim a Lutheranis convelli dixisset et egisset. Sed salva semper pace, et bona venia S^{mi} D. N. mirari se ait tantum apud eius Sanctitatem valuisse querelas Erasmi, quem omnes sciunt quomodo scriptis suis de Sede Apostolica et religione meritus esset, ut ad ei complacendum eadem sanctitas fidei et religionis dictaequeae Sedis propugnatoribus silentium imponendum censisset, nec videre quidnam animi de cetero habituri essent reliqui theologi et praedicatori Verbi Dei ad exponentium se mille indignationibus et periculis pro Christi fidei tutanda et ab haereticorum fermento vindicanda, si eis qui pro praecipuis fidei ipsis defensoribus et haereticorum persecutoribus ubique reputarentur ac nominarentur, a Christi vicario silentium imponi intelligerent. Addidit tamen se diligentius de dando mihi vel S^{mo} D^{no} Nostro per ordinis sui Procuratorem finali responso, cogitaturum interea dum ego Lovanianum redirem, quo post aliquos dies redditurum me spondoni; licet postea ob certa impedimenta

fuerim prohibitus sponzionem meam adimplere; rogavitque me
n*n* ante meum redditum et iteratam secum communicationem
super hac materia SS^{mo} D^o N. de se suave responsione quam
tumultuarie et ex improviso reddidisset, quicquam rescriberem.
Certior autem factus me non redditum hac vice Lovanium
per litteras Egmondani mihi respondit pridie kal Septembris
fere sicut prius; miri scilicet se rem; adiiciens se plenius
responsum ubi suis Provincialis et quidem alter magister
sui Ordinis haereticæ pravitatis in Ordine illo inquisitor secum,
ipse cum illis convenient. Quod plenius responsum cum
hucusque ad me non pervenerit, fortasse quia S^{mo} D. N. per
dictum Procuratorem in urbe residentem viva voce responderi
curaverit, non putavi ego mihi diutius differendum rescribere
R^{mo} D^o meo Datario quid cum dictis Egmondano et Vincentio
in re mihi commissa egisset. Quia in re non omittam etiam
meam sententiam dicto Domino meo per dominationem vestram
et per eum, si videbitur, SS^{mo} Dno nostro explicare, idque ita
mihi Deus beneficat, summa cum fide et syncretate. Videtur
itaque mihi res haec esse quidem in se non valde magna; sed
tamen propter ea quae inde sequi possunt non esse parva
reputanda. Noruni namque omnes quam parum utiliter, ne
dicam pernitiose, Erasmus scripsit in magna scriptorum suo-
rum parte quae fidem ac religionem respicunt; et quomodo
ex scriptis eius plurimi eius admiratores (qualis etiam ego
esse solo) valde adiuti sint ad facilius amplectenda pessima
dogmata Lutheranorum et male sentiendi de multis articulis
fidei, maxime de primatu Petri et Romani Pontificis, de vir-
tute humanarum constitutionum, de Indulgentiis, de confessione
et multis aliis de quibus ille in opusculis suis multorum iudi-
cio non satis pie neque catholice loqui videtur. Praeterea
quod supra ex verbis Egmondani scripsi eum per epistolam
hortatum fuisse Lutherum non quidem ut faceret quod faciebat
et quod pessime caeperat, sed ut id perpetuo faceret, audiui
ex quadam doctissimo et fide dignissimo viro factum fuisse
ab eo etiam posteaquam Lutherus incepserat manifeste venena
sua effundere; ipsamque epistolam qua hoc Erasmus scripsit
esse publice impressam¹⁾ Quod si ita est nescio quomodo

¹⁾ Fortasse hic agitur de Epistola Lutheru data anno 1519 de qua ipse
Erasmus scribit anno 1524. Melanchtoni: „Ne scriberem persuasi illa prima ad Lu-
therum epistola magno meo periculo edita“. (Erasmi: Epist. DCCIII, fol. 817.

ille videri possit ab hac factione fuisse vel esse prorsus im-
munis. Quam ob rem multis appareat non esse nimis consultum
S^{mm} D. N. vel brevibus ad hominem scriptis, vel factis ostendere se admodum vel magnificare vel etiam timere illum, aut
propter eum imponere silentium bonis et zelosis hominibus
scripta eius merito et necessario hominibus suspecta reddentibus
et in quibus vere reprehensibilia sunt ea reprehendentibus;
ne videlicet alii Theologi et praedicatores non usque adeo
fervidi, hoc cernentes tepidiores reddantur ad obiciendum se
rabiei Lutheranorum et mille periculis. Id quod hoc tempore
maxime cavedunt est, cum inde multum plus mali sequeretur
quam si Erasmus a SS^{mo} D^o N. contemptus de industria scri-
beret in eius Sanctitatem et universam Sedem, utpote qui
etiam si pessime scribere conaretur, peiora iis quae Lutherus
scriptis scribere non posset. Scint praeterea omnes eruditii
et etiam mag^a hieruditorum a bonis praedicatoribus instructi
quam parum fidei tribuendum sit Erasmo in rebus theologicis,
cum in patria utriusque linguae et grammaticae atque rhetoricae
multum omnino sit tribuendum, intra quarum linguarum arti-
umque limites si sese continuisset, non adeo infelicitcir tanquam
parvo fructu sese rebus theologicis ingessisset. Neque tamen
negaverim eum multa scripsisse bona atque utilia et quibus
studiosi etiam theologiae non parum adiuvari possint si caute
et cum iudicio ea legant; sed propter valde multa quae in
eis insunt vel erronea vel scandalosa vel piarum aurium offendiva,
crederem ego magis procteurum fuisse Christianae re-
publicae si Erasmus nihil omnino de rebus theologicis atti-
gisset vel scripsisset. Immo non desunt qui potent minus
nociturn fuisse si aperte pro Luthero stetisset quam utroque
pede claudicando et duos (ut in adagiis eius est) parietes ex
una fidelia dealbando, nunc uni nunc alteri parti videri adhae-
re velle; dicuntque doctores plus nocere eos qui tempore
schismatum (quale nunc est in Ecclesia ehu nimium grave)
utriusque pariter et neutrius partis esse volunt, quam eos qui
plane unam partem etiam deteriorem amplectuntur. His ita-
que et similibus rationibus videtur qnqd SS^{mm} D. N. et rev^{mm}

Lugduni Batav. 1705). At ipsa ad Melanchtonem missa epistola die 6. Sept. 1524
non dubio ostendit favorem quo Erasmus, nisi omnia, certe multa Lutheri opera
et scripta prosequebatur. Nonnum enim in eum aperta convicia Lutherani, spe
secum illum habendi perdita, iniecerant, sicut serius fecerunt,

d^{ns} meus datarius debeant mature cogitare de iis quae ad hanc materiam pertinent, imponendi scilicet in gratiam Erasmi silentii illis quorum libertas vocis in damnandis illius erroribus collaudanda et excitanda esse videretur, ne cum satisfacere et placere volentes multos longe synceriores et magis necessarios languentes ac tepidos reddant. Neque enim putare debent latere posse totum mundum quod hac re in gratiam Erasmi contra dictos duos Theologos providerunt; cum credendum sit illum de hoc apud omnes etiam scriptis publicis gloriaturum, quemadmodum breve quoddam quo S^{mas} D. N. vel Revnd d. Datarius S^{is} eius nomine ei pollicitus fuerit dictis duabus theologiis silentium imponere, eum audio a caligraphis excludi ac vulgari fecisse. Quae nimirum ratio me movit ne ipsi Erasmo quicquam scriperim de commissione et mandato mihi ad memoratos duos Theologos a SS^{mo} D. N. seu R^{mo} D^o Datario dati; quod videlicet timerem eum scriptis suis de hoc gloriaturum. Immo vero vix cuique praeter dictos duos theologos dicere ausus sum de commissione mea, quo res secretior remaneret; propter quod et illos ipso distinete requisivi nem publicarent; nam et hoc in mandatis habui ut rem hanc secreto et sine tumultu paucissimumque consciis agerem. Quod quum video meam in hoc industriam parum profecisse; siquidem accepi D. Albertum Pighium mense (credo) Julio de hac eadem re scripsisse et ad Rectorem et ad Facultatem theologicam dictae Academiae seu Universitatis Lovaniensis, dicendo S^{num} D. N. expresse iubere ut dictis Egmondano ac Vincentio silentium (ut praefertur) imponerent, aliquo futurum ut non sine gravi ipsius Academiae dedecore et incommodo Sua Sanctitas illos mutos redderet: ut iam nemo fere in his partibus sit qui rem hanc non vel sciat vel facillime sit sciturus. Unde qualem triumphum putamus Erasmus acturum, quasi qui vel Sedis Apostolicae iudicio ac censura victoriam adversus eos qui se merito in multis reprehendebant consecutus sit; dum illos obmutescere debere, se vero in scriptis suis libere et sine contradictione toti mundo loqui posse obtinuerit? Qualem vero et diverso dolorem et gemitum existimamus inde passos iussis ac iugiter pati eos qui norunt et vident quam hoc Reipublicae sit damnosum? et quam multi hinc sint animandi ut post Apostolicae Sedis praeiudicium Erasmi scripta libertius legant et facilius credant in magnum animarum suarum detri-

mentum? Quis enim non suspiciat ac miretur scripta quorum auctorem Summus Sacerdos reprehendi prohibuerit? Neque putet R^{mas} D^{ns} meus Datarius vel Dominatio V. me hoc odio Erasmi dixisse; quem semper (ita me Deus amet) admiratus sum et cum quo mihi non vulgaris amicitia litteris contracta intercessit et usque hodie intercodit, sed ex zelo ac devotione quibus Religionem Nostram et Sedem Apostolicam Christique Vicarium in ea sedentem ac eius honorem prosequor. Novit Deus qui scrutator est cordium me (quantum in me est) summe desiderare ut omnia Erasmica talia essent, quae sine exceptione laudare et ad syera extollere possem; sed magis debo diligere veritatem et fidei integritatem ac Snd D. N., etiam privatum bene de me meriti, honorem quam ullum hominem viventem eiusve honorem etiamsc carere patre esset, nec credere me fungi officio boni Christiani nedum boni familiaris et officialis Suae Sanctitatis nisi illam admonerem de iis quae tantopere sentio interesse sua ut ea norit, maxime cum eadem Sanctitas mihi benedictionem suam sub meum discessum poscenti expresse ininxerit ut se de iis commonefacerem quae in his partibus ad fidei integritatem et honorem suum haeresumque extirpationem pertinere censerem. Dixi itaque ego meam super negocio impositionis silentii sententiam; S^{ms} D. N. providebit circa hoc prout sibi videbitur. Dominationem autem vestram oro et obtestor, et quantum possum adiuro ut nemo praeter eam et SS^{num} D. N. ac Rey^{num} D. meum Datarium cognoscat me haec de Erasmo scripsisse, ne pro officio fidelitatis hoc consequar ut ab ipso Erasmo publice traductus toti mundo (illis dico qui omnia Erasmica divina esse arbitrantur) fabula fieri. Quod tamen ubi fidei prodesse posset minime recusarem. Sed illo cessante incibile esset et a D. Blosii ingenio alienum ea in vulgus proferre vel proferri sinere quae ego sub sigillo secreti tenenda scribo, aliquo dígito labella mea compressurus. Et sciat D^o V. me propterea haec per eam, et non per D. Albertum Pighium, mihi aliquo singulariter amicum et secretorum meorum conscientiam procuratoremque isthinc meum, voluisse D^o meo Datario insinuari; quod sciam ipsum D. Albertum ex multo tempore non multum diligere Egmondanum, neque admodum bene de eo sentire propter non nulla mihi nota quae non est huius loci explicare. Quare timui eum, in aliis mihi fidelissimum, in hoc uno non satie fidelem fore vel

saltem contraria dictis meis pro virili persuasurum. Quae Deus scit non ex ulla sinistra mea erga quemquam affectione sed ex solo fidei zelo processisse, etsi adhuc dubitetur utri nostri in hac materia potissimum fides adhiberi debeat, peto, ut tacito utrisque nomine, nec ostensa hac mea epistola, interrogetur Dominus Brundasius, quo nemo melius omnia ista novit, quid ipse de Erasmo eiusque scriptis sentiat et puto quod apparebit uter nostrum veriora dixerit. Dominatio itaque vestra curet ne me fallat spes et fiducia quam de eius nobilitate in tenenda hac epistola mea concepi, quam etiam rogo ut quantum in ipsa est, faciat omnia fidem concermentia et religionem et in has regiones mittenda exactissime examinari priusquammittantur, ne scandalum pariant et potius obsint quam prosint, sicut ego timeo de dicta silentii impositione futurum, nisi remedium adhibeatur. Deinde suggero eidem V. D. recognitum bonam esset scribere unum Breve ad dictam D. Archiducissam quo collaudaretur zelus suus quem cum alias tum novissime in insigni executione in Hollandia contra haereticos facta demonstravit, animareturque ad similiter faciendum in omnibus locis suo regimini ac dominio subiectis ubi opus esse videret, maxime Antverpiae, ubi et ante et post meum redditum multa enormia a Lutheranis tam in publicis praedicationibus quam in privatis conventiculis in contumeliam Dei et fidei suea perpetra sunt. Et alterum Breve ad Rmum D. Leodiensem quo ipse similiter laudaretur de eo quod civitatem suam Leodiensem et temporalia Dominica Ecclesiae Leodiensi subiecta, quae profecto non modica sunt, tam incontaminatam servaverit quantum ad Lutheranam haeresim finitimi civitatibus et locis non parum illa infectis; et insuper hortaretur ut dictae Dominae pro prosecutione sancti operis ab ea incepti, consilio, auxilioque suis pro virili assisteret. Credarem ego haec brevia non nihil boni operatura: de quibus tamen D^{ie} V. pro arbitratu Rmi Dni mei Datarii et suo faciet. Mihi sat est admonuisse de eo quod mihi convenire videretur. . . .

Leodii XXVI Octobris 1525.

262.
Theodor. Hezius Jo. M. Giberto.

(Eckii et alior. epist. fol. 265.)

(27. October 1525.)

Postquam litteras prolixas presentibus alligatas ad D. Biosium scriptas et per illum Revmae D. V. suo tempore secretissime recitandas, perfecissem et iam obsignare vellem, commodum redditae sunt mihi litterae e R^{mae} D. V. XXI Julii ad me datae: quibus illa me admonet ut mandata discedenti mihi ab urbe a se tradita, maxime illud quod Erasmus tangit, cum dexteritate simul et celeritate executioni demandare curem. Et quia dictis litteris D. Blosio intitulatis satis diffuse (licet ruditer et inculte nimis) expressisse mihi visus sum et quid cum illis duabus theologia Erasmo odiosis diversis temporibus egisset, et quid responsi ab utroque eorum accepisset et quanam de causa tam diu R^{mae} Dⁿⁱ V. describere distulisset: insuper quid ego quoque de tota ea re sentirem, non putavi opus illa praesentibus repetere, sed solummodo litteras Blosio prius destinatas (non obstante quod lituris, expunctionibus et additionibus marginalibus deformes et conspectui R^{mae} D. V. indignae essent) non ad ipsum Biosium sed ad ipsammet R^{man} D^{nem} V. sine interposita persona et (ut ita dicam recta via) mittere decrevi; prout impresentiarum facio, orans et obtestans R^{man} D^{nem} V. per caritatem Dei et suam ingenitam urbanitatem animique generositatem ut quicquid in dictis litteris scribo Erasmus resipiciens sub sigillo confessionis accipiat, ac perpetuo secretum apud se sepultum teneat, nisi forte S^{mo} D^{ne} N. ea quae scribo communicare voluerit, cui nihil huiusmodi celatum esse debet. Nolo enim ego qui pacis amans et contentionis abhorrens sum, habere negotium cum hominibus qui (ut ait quidam) ferrum habent in cornu et omnes qui a se dissentient mordacibus verbis et scriptis traducere gaudent; et tamen Deum omnipotentem ante cuius tribunal ego iudicandus astabo, testor me ea quae contra Erasmus scripsisse videor, non eo fine scripsisse ut ei apud R^{man} D^{nem} V. vel S^{mum} D. N. in minimo nocerem; quippequem (excepta causa fidei) ex animo diligo et cuius maximus semper admirator